



Bp. 8. ker. Ginn., Sophianum

A SZENT-SZIV SZERZETESNŐK

BUDAPESTI VIII. KERÜLETI

KATH. LEÁNYGIMNÁZIUMÁNAK

(SOPHIANUM)

B ÉRTESITŐJE.

373/76

1920—1921.

KÖZZÉTETTE:

Dr. FALLENBÜCHL FERENC

KATH. LEÁNYGIMNÁZIUMI IGAZGATÓ.



BUDAPEST, 1921.

STEPHANEUM NYOMDA R. T.

B 373 / 76
38815

I. Iskolánk multja.

A budapesti Szent-Szív-intézeti «Sophianum» katolikus leánygimnázium 1914. szeptember hó 8-án nyílt meg. Az iskolát *dr. Csernoch János* bitoros hercegprímás támogatásával a hazai nevelés- és oktatásügy terén már ezideig is nagy érdemeket szerzett budapesti Szent-Szív-intézet lelkes és nagykoncepciójú főnöknője, nt. *M. Schaffgotsch Mária Anna* állította fel, miután a fővárosban minderősebben megnyilatkozott a közóhaj, hogy a már működő egynéhány leánygimnáziumhoz katolikus jellegű hasonló intézmény is csatlakozzék. Az első tanévben csak az első és ötödik osztállyal nyílt meg, a további tanévekben azután fokozatosan fejlődött. Az első érettségi vizsgálatot 1918-ban tartották benne.

A tanulóifjúság eleinte a Sacré Coeur zárdában (VII., István-út 75.) nyert elhelyezést.

Mai épületünkbe 1917. október havában költöztünk, miután a Szent-Szív-szerzet nagy áldozatok árán a hazai oktatásügy és a keresztény ifjúság érdekében a VIII. ker., Mikszáth Kálmán-téren új zárdát nyitott és a gimnáziumot a Sacré Coeur-ök alapítója, b. Barat Zsófia után «Sophianum» néven idetelepítette. Az épület eredetileg a báró Révay család palotája volt. E ház lakója volt egyideig néhány *Tisza Kálmán gróf*, majd kiváló írónk *Mikszáth Kálmán*, ki itt is halt meg 1910-ben. Ezért kapta a palota előtti kis tér is a Mikszáth Kálmán nevet.

A gimnáziumot fenntartó zárdá és nevelőintézet főnöknői: nt. *M. Schaffgotsch Mária Anna* 1919-ig, nt. *Galbert Mária Antónia* 1919—.

A gimnázium igazgatói: *Danczer Béla* 1914—1918., *dr. Fallenbüchl Ferenc* 1918. Eddigi rendes tanárok: *Frenyóné Bakács Jolán* (1914), *dr. Pétergálné Kardoss Izabella* (1914), *Csemez Mária* (1915), *dr. Pickl Paula* (1915), *Csapody Vera* (1916), *Tötlőssyné Bakács Irma* (1917), *Brückner József* (1919), *dr. Ottó Iona*, *Holley Adrienne*. 1920. Iskolánk az 1920—1921. iskolai évben fennállásának 7. évét töltötte be.

II. Iskolánk az 1920—21. tanévben.

Iskolánk kezdettől fogva gondosan válogatta meg a Leánygimnáziumra jelentkezett tanulók közül az erre alkalmasakat, most a Nm. Vallás- és Köznevelési Minisztérium 104403/920. V. sz. r. alapján felvételi vizsgálat alakjában hivatalos megerősítést nyert ez eljárásunk. Az első osztályra jelentkezett tanulók felvételi vizsgálatát 1920. aug. hó 26. és 27-én tartottuk meg *dr. Pintér Jenő* tanker. kir. főig. úr Ő Méltósága intézkedései szerint. A vizsgálaton a Tanker. kir. Főigazgató Urat *Krywald Ottó* főszentszéki tanácsos, középiskolai szakfelügyelő képviselte. Összesen 50 tanuló volt a felvételi vizsgálat alapján felvehető. Aug. hó 30. és 31-én megtartottuk a javító, pótló és különbözeti vizsgálatokat. Szeptember 1., 2., 3. folytak az utólagos beíratások. Szept. 5-én ünnepélyes Veni Sancte-t tartottunk törvény-

olvasás és igazgatói megnyitó beszéd kíséretében. Szept. 6-án kezdtük meg a rendes tanítást, amely a felső osztályokban december 15-éig szakadatlanul folyt, az alsóbb osztályokban azonban november hó folyamán a székesfőv. tisztí orvos rendelkezése folytán járványszünetet kellett tartanunk. A karácsonyi szünet elmúltával január hó 15-étől valamennyi osztályban ismét rendszeresen folyt a tanítás, amennyiben az iskolát fenntartó szerzet sok áldozattal és fáradsággal gondoskodni tudott a szükséges fűtőanyagról. Iskolánk, amely rövid fennállása óta oly hamar megizmosodott, hogy a két első osztályt máris párbuzamossá kellett tennünk, az előző évekhez hasonlóan komoly, céltudatos munkában törekedett arra, hogy jó honleányokká nevelje növendékeit.

Változások a tanári testületben. Az intézet fenntartójának előterjesztésére a biboros hercegprimás Ő Főmagassága dr. Ottó Ilonát 2550/920. sz. a. 1920. IX. 1. hatállyal és Holley Adrienne tornatanárt 2918/920. sz. a. 1920. XI. 1. hatállyal az intézet rendes tanárainak nevezte ki. Kiss Ágnes, Bonnetné Gerr Stefánia, Szabó Györggyi és Gerle Margit tanárok távozása folytán helyettes tanári megbízatást nyertek ideiglenesen: Vendl Józsa, szombathelyi áll. leányközépisk. okl. h. tanár, továbbá Benedek Margit, Dobokay Margit és Farkas Anna okl. középisk. tanárok. — Dr. Pickel Paula r. tanárt szabadságoltatásának idejére dr. Katona Irén, majd a második félféven Békássy Mária és Huszár Irén óradíjas tanárok helyettesítették. Óradíjas tanári megbízatást nyert még Zala Miksa bpesti VI. ker. áll. leánygimnáziumi okl. rendes tanár.

Tanáraink egészségi állapota a folyó tanévben, nagyon sajnós, kedvetlenül volt. Csemez Mária r. tanárt és Baranyai Mária h. tanárt súlyosabb betegségük miatt a tanév végéig kellett szabadságot adnunk. Az előbbi január hó 15-től Herrmann Margit szakvizsgálatot tett tanárjelölt és Csemez Ilonka orvostanhallgató, utóbbit pedig febr. hó 7-től dr. Székely István középisk. igazgató, szakfelügyelő, intézetünk igaz barátja és dr. Halász László áll. főgimn. r. tanár volt szíves helyettesíteni. Miután dr. Székely István nagy sajnálatunkra hosszabb szabadságra ment, április hó 1-től Usetty Ferenc nemzetgyűlési képviselő, a Ferenc-József fiúnevelőint. kormányzója és a II. ker. kir. kath. egyet. főgimn. igazgatója volt szíves a ker. tanügy iránti önzetlen érdeklődésében a VIII. osztály latin óráit a legkritikusabb időben ellátni. Ernyedetlen munkásságáért és a maga nemében páratlan szívességeért az intézet fenntartója és vezetősége ez úton is mélységes háláját tolmácsolja.

Kitüntetés. Dr. Csernoch János, Magyarország biboros hercegprimása és intézetünk fővédnöke 1920. IX. 8. 2084. sz. leiratában intézetünk igazgatóját a következő kinevezéssel tüntette ki: «Nagytisztelendőséged hosszú tanári működése során állandóan kiváló buzgóságot, alapos szakismeretet és kifogástalan papi jellemet tanusított. Mikor példás tanári munkájának elismeréséért a Sophianum Kath. Leánygimn. igazgatója lett, ezt az intézetet nehéz időkben úgy az én, mint a fenntartó Szent-Szív-rend legnagyobb megelégedésére vezette. Azért főpásztori különös elismerésem jeléül Nagyon tisztelendőségedet tiszteletbeli esztergomi főszentszéki ülnökké nevezem ki és a piros öv viselésére felhatalmazom».

A tanulók viselete, szorgalma, előmenetele és magatartása általában példás volt. Az intézet kath. jellegéhez méltóan mindent elkö-

vettünk, hogy növendékeinket a *Szent Szív* oltalma alatt és példája szerint igazán vallásos és művelt honleányokká neveljük. Megragadtunk minden alkalmat, hogy növendékeink a kath. vallásgyakorlatokon résztvegyenek. Az exhortációkat mind a magasabb, mind az alsóbb osztályok részére külön-külön, de vasárnaponként felváltva az intézet buzgó hittanára tartotta. A szokásos lelkigyakorlatokat nov. hó 25., 26., 27. ft. *Jámbor László* S. J. lelkes vezetése mellett végeztük. Növendékeink nemcsak vásár- és ünnepnap, hanem hétköznap is szentmisét hallgattak. Alkalmoszerű ajtatosságokat végeztünk minden hó első péntekjén a Szentséges Szív, továbbá a Szepültelen Fogantatás ünnepe előtti kilenc napon és május hó folyamán Hazánk Nagyasszonyának tiszteletére. A tanév elején az igazgató megmagyarázta a fegyelmi szabályokat, amelyek megtartását teljes mértékben biztosította a Szent-Szív-szerzetesnők és tanári kar szeretetteljes együttműködése.

Hivatalos látogatások. Méltóságos *dr. Pintér Jenő* úr, a budapesti tanker. kir. főigazgatója és a M. Tud. Akadémia rendes tagja f. é. ápr. havában látogatta meg hivatalosan intézetünket. Megvizsgálta az intézet elhelyezését, felszerelését, irodáját, meglátogatta valamennyi osztályt és résztvett valamennyi tanár előadásán. Ő Méltósága látogatása folyamán több-izben is lelkes szavakban buzdította növendékeinket a ker. hit és erkölcs meg a hazafias erények gyakorlására. Látogatásának eredményét a f. évi április hó 15-én tartott főigazgatói értekezleten közölte a tanári karral, amely hálásan fogadta Ő Méltósága rendkívül értékes pedagógiai és didaktikai fejtegetéseit és teljes erejével iparkodik azok szerint működni. Az intézetben tapasztalt rend, fegyelem és nemes törekvés elismeréseképpen ápr. 16-ikát főigazgatói szünnapul engedélyezte. Tanulóifjúságunk Ő Méltóságát kegyes jóindulatáért a befejező látogatás alkalmával szívből jövő hálaünnepléssel lepte meg váratlanul.

Sűrűn látogatták intézetünket a szakfelügyelő urak is, akiknek közreműködése mindenképpen jótékony hatásúnak bizonyult. A középisk. szakfelügyelők közül a következők látogatták intézetünket: *Krywald Ottó* (rk. vallásan), *dr. Baros Gyula* (magyar nyelv és irodalom), *dr. Székely István* igazgató (latin nyelv és irodalom), *Jánosy Béla* igazgató (német nyelv és irodalom), *dr. Birkás Géza* (francia nyelv), *dr. Layer György* (görög nyelv és irodalom), *dr. Takács György* igazgató (történelem), *dr. Warga György* (földrajz), *dr. Hankó Vilmos* igazgató (vegytan), *dr. Méhes Gyula* (természettan), *dr. Romsauer Lajos* (mennységtan és ábr. mértan), *dr. Radó* (gyorsírás), *Baránszky Gyula* (rajz és festészet), *Sulyok János* (torna). Az igazgatóval és az illető szaktanárral való együttes megbeszélésüknek mindannyiszor megvolt a jótékony eredményük. Őszinte köszönet fáradtságos munkájukért.

Ünnepélyek. A szerzetes-iskolák mindenkor különös nevelői fontosságot tulajdonítottak az iskolai ünnepélyeknek. Iskolánk e tekintetben is híven követte a rendi hagyományt. Szept. 9-én a növendékek benső családi ünnepély keretében köszöntötték az igazgatót azon alkalomból, hogy a biboros hercegprimás Ő Főmagassága tb. főszentszéki tanácsosnak nevezte ki. Okt. 6-án, az aradi vértanúk emlékezte alkalmából az ünnepi szónoklatot *dr. Ottó Ilona* tanár mondotta.

Június 12-én intézetünk a «Magyar Jövő Irodalmi Szövetség» ismeretése céljából, gyűjtéssel kapcsolatos ünnepélyt rendezett. A műsoron

hazafias dalok, szavalatok, zeneszámok és *Ottó Ilona dr.* tanár ünnepi beszéde szerepeltek.

A gyűjtés eredménye: 2001.40 korona.

A nuncius Ő Excellenciájának látogatása. Örömnöppe volt intézetünknek okt. 18-án, amikor *Schioppa Lőrinc* justiniapolisi érsek Ő Excellenciája, az apostoli Szentszék nunciusa látogatta meg első ízben intézetünket. Ő Excellenciájának tiszteletére a díszteremben a «Mater admirabilis» c. tableau mutatták be növendékeink francia szavalatok kíséretében. Majd az intézet igazgatója üdvözölte Ő Excellenciáját a következőképen: «Jucundatur hodie Sophianum et gaudio exsultans elevavit portas tuas, quia Nuntius suae Sanctitatis Apostolicus tamquam alter Summus Pontifex introivit. Sit, Tibi, Excellentissime Domine, salus et honor in domo nostra. Vides hic iuventutem totaliter christianam et Cordi Jesu sacratissimo dedicatam, quae nunc studiis bonarum artium vacat, ut deinde tam in universitate scientiarum, quam in foro tamquam artis medicae peritae aut doctores philosophiae et magistrae scholarum, aut in officiis publicis cohors et phalanx sint rei christianae, nec non Sanctae Matris Ecclesiae. Te videntes, Excellentissime Domine, putamus ipsum beatissimum Patrem nos verbis Divini Salvatoris ad Petrum interrogare: Diligitisne me et Ecclesiam meam. Et nos una voce clamamus: Utique, Domine, amamus Te et Ecclesiam sanctam tuam et quidem non tantum verbis, sed factis, operibusque usque ad extremum halitum. Vivas, Beatissime Pater, et vivat Excellentissimus Dominus Nuntius eius apostolicus. Vivat».

A nuncius apostoli áldást adva, szívesen járta be azután az egyes osztályokat, nagy érdeklődéssel hallgatta a felelőket és szavalókat. A VIII. osztályban éppen földrajzi óra volt, egyik menekült tanulót kérdezte, mutassa meg szülővárosát; aztán résztvevő tekintettel nézte megcsónkított országunk szomorú térképét. Szívesen hallgatta a kisebb osztályokban a Himnusz szavalását, a nagyobbakban a klasszikusok fordítását s végül nagy meglepéssel a látottak felett távozott az intézetből, melyet dec. hó 8-án újból kitüntetett látogatásával.

A tanker. kir. Főigazgató úr Ő Méltóságának üdvözlése. Márc. 15-én hazafias ünnepélyünk műsora a következő volt: 1. Himnusz. (Énekkar.) 2. Kesergő Hungária. (Élőkép.) 3. Ünnepi beszéd, mondotta: *Vendl Józsa* tanár. 4. Hungária a visszahódítás után. (Élőkép.) Nem—nem—soha. (Karének.) 5. Három szín (Végvári). Szavalta: *Lakits Mária* I. o. t. 6. Talpra magyar. (Karének.) 7. Fel a szívekkel (Bujdosó.) Szavalta: *Krepuska Zsuzsi* VII. o. t. 8. Szózat. (Énekkar.) Ünnepélyünk fényét kiválóan emelte Méltóságos *dr. Pintér Jenő* tanker. kir. főigazgató úr, a Magyar Tudom. Akadémia rendes tagjának megtisztelő megjelenése. A Sophianumnak ezúttal volt először alkalma arra, hogy a tanker. kir. Főigazgató úr Ő Méltósága előtt az intézet teljes ifjúságát bemutassa. Ezért a «Szózat» eléneklése előtt az intézet igazgatója a következő módon üdvözölte a tanker. kir. Főigazgató úr Ő Méltóságát:

«A Sophianum igazgatóságának először van ma alkalma arra, hogy Méltóságod, mint a budapesti tanker. kir. Főigazgatója előtt hódolatteljesen bemutatkozzék. Szébb és kedvesebb alkalmat alig találhattunk volna erre március idusánál. Ez a nap örök ünnepe marad a nemzetnek mindaddig, míg magyarnak, míg nemzetnek marad, mert amint jelentette a

multban, úgy fogja jelenteni a jövőben is a nemzet élnivágyását, tetterőre kapását, megújhódásába vetett reménységét és míg lesz magyar ifjúság, amely úgy tud lelkesülni a magyar márciusért, hogy betűket is szed a nyomdában és gépeket hajt a gyárakban a félrevezetett munkástömegek helyett, addig élni fog és élnie is kell e reménységnek is. Ifjúság köszönti itt is Méltóságodat, amely nem is tud más, mint magyar lenni, amely szeretettel csüng a honi hantokon és inkább őrlő szű lenne az idegen fában, láz, méreg, orozva pusztító fereg, semhogy itt hagyná a hazát; harang lesz, ha kell, hogy csengve-bongva lázítsa a szíveket: Vegyétek vissza, ami a miénk... De megvalljam-e? Ez az ifjúság ma elfogódott, mert Méltóságodban nemcsak a legfőbb tanügyi hatóságot látja, hanem egyúttal azt a férfit is, aki végigjárt a magyar könyvek rengeteg birodalmán és elmélyedve azok tartalmában, kereste, kutatta, figyelte szerető szívvél, hol lüktet bennük a nemzet lelke és összegyűjtve ez értékes kincseit, a «Magyar Irodalomtörténet» diszes foglatában tártá elénk, hogy megszeretni tanuljuk belőle a magyar hazát. Méltóságod mögött ott látjuk a kegyesemlékű *Czwiltinger Dávidok*, *Bod Péterek*, *Horányi Elekek* és a többinek nemes alakját és amit ők csak sejtítve kezdeményeztek, terveztek, azt Méltóságod monumentálisan állítja elénk. Hogyne volnánk hát elfogódottak, mikor szemtől-szembe látjuk azt a férfit, akinek eddig csak nevét láttuk könyvünk címlapján, de akinek élesen kutató elméjét és szinmagyar szívet csodálva éreztük ki könyvének minden sorából. Méltóságod odaadta egész lelkét, tetterejét, alkotó képességét a magyar ifjúságnak, a nemzet reménységének és mi, mint ennek igazi része, lelkesedéssel kiáltjuk: Megfogadjuk, nemes mester, minden szavát s példáját követve, mi is dolgoz, hű leányai akarunk lenni hazánknak. Hálás szívvél mondok Méltóságodnak köszönetet, hogy nagymérvű elfoglaltsága közepette magas megjelenésével megtisztelni méltóztatott intézetünk e szerény ünnepélyét. Fogadja kegyesen ifjúságunk hódolatát. Biztat a remény, ha Méltóságod megismeri a Sophianum jóindulatú törekvését, szeretetébe fogja fogadni, mint ennek a nagyvárosnak egyik kedves oázisát, a keresztény Magyarországnak, mindnyájunk reménységének egyik biztos fellegvárát. Adja az ég, hogy úgy legyen! Isten éltesse Méltóságodat még soká a magyar tudomány és a magyar iskolaügy dicsőségére. Éljen!» — Ő Méltósága kegyesen fogadván az üdvözlő szavakat, mélységes gondolatokban válaszolva, kiemelte, hogy hét éve áll fenn már a Sophianum s ezen idő alatt a magyar leányközépiskolák legelső soraiba küzdötte fel magát; a magyar leányközépiskolák disze és virága a Sophianum. Nagybecsű intézmény. A magyarság nagy hálával ismeri el a fenntartó rend érdemeit, amelyekkel az intézet az ország és nemzet javára már eddig is oly sikeresen munkálkodott és a jelenben működik. Ebben az intézetben a tanítás és a nevelés kereteiből kinő az az őszinte és mély nemzeti lelkesedés, amelynek pl. épen a lezajlott ünnep is ékes bizonyossága. A leánykák kitartást, bizodalmat, hitet visznek magukkal az intézetből. És e leányok legyenek majd egykoron a hit fenntartói és a bizalom szítói a férfiban, ha a férfi a harc hevében reményvesztve, csüggedni kezd. Leánykák boldogok lehetnek, hogy e biztos légkörben nevelkedhetnek és igazán örömben peregnék le ifjúságuk éveit. Ebben a magyartalan fővárosban szent ez a hely, ahol a hazát megszeretni és érette dolgozni, élni megtanulják.

Az életben igen nagy hálával fognak visszagondolni a fenntartó rendre és nagyérdemű nevelőikre, tanáraikra...

Ő Méltóságának szavai mély hatást gyakoroltak az egybegyűltekre, aztán a «Szózat» hangjai fejezték be a felejthetetlen ünnepélyt.

A Szent-Szív-szerzetesrend általános főnöknőjének látogatása. Május hó 1-én érkezett intézetünkbe a Szent-Szív-szerzet általános főnöknője, Nagyontisztelendő Mater von Loe Rómából, a rend helybeli intézeteinek látogatására. Az intézeti növendékek sorfala közt vonult zárdánkba. Május 2-án a bíboros hercegeprimás Ő Főmagassága, mint az intézet fővédnöke szentmisét mondott házikápolnánkban. Délután pedig a tanári kar, majd az egész ifjúság tisztelgett a fenntartó szerzetrend ált. főnöknője előtt. Az igazgató üdvözlő beszédében hangsúlyozta, hogy immár régen örvend a Sophianum azon napnak, amelyen Nt. Ált. Főnöknő szerény küszöbünket átlépi. A régóhajtott nap im felderült s miközben hódolatteljesen üdvözljük Nt. Ált. Főnöknőnket, a Roma aeterná-nak dicsfénye tündöklök felénk. Lelki szemünk előtt látjuk szent Péter egyházát a Szent, séges Atyával és a különböző szerzetesrendekkel, mint az igaz keresztény művelődés terjesztőivel... Ker. kath. művelődést hirdet és terjeszt a Szent-Szív-szerzet is csaknem valamennyi világrészben s mindenütt, akár itt, akár északon, akár délen, akár keleten, akár nyugaton ugyanazt a fegyelmet, ugyanazt a rendet, ugyanazt a szellemet látjuk, mert egy forrásból, a Szentséges Szívből sugárzik. A «Szent-Szív»-szerzet ennél fogva hű képmása a kath. anyaszentegyháznak, altera ecclesia catholica. Megható kép. Ép ezért tiszteletteljesen hódolunk Nt. Ált. Főnöknőnek, mint ezen hatalmas egyházi intézmény fejének. Szívből üdvözljük körünkben, a nemesszívű magyarok földjén. Édes hazánk már sokat köszönhet a Sacré Coeurnek, amely itt a Sophianumban áldásos tevékenységének egyik új forrását fakasztotta. A mostani korszellem új feladatok elé állítja a nőket. Ezért az értelmiség leányának s főleg a keresztény kath. leánynak sem szabad elmaradnia, tanulnia kell, hogy egyenrangú társként léphessen fel s elfoglalhassa azon pozíciókat, amelyeket eddig mások igényeltek. Nagyon korszerű volt tehát itt az ország szívében s főleg itt a főváros központjában kath. leánygimnáziumot nyitni. A gondolat nem volt meddő. Lám itt áll s virágzik a Sophianum s alig telt el egynehány esztendő, máris nyomatékosan sürgetik — mértékadó körök — egy újabb Sophianum alapítását. Szolgáljon a Sophianumnak ezen virágzása Nagyontiszt. Ált. Főnöknőnek örömére; zárja kegyes anyai szívébe ez ifjú leányát, mert méltán érdemli meg, hogy vivat, floreat, crescat a Szent Szív tiszteletére.

Meghatottan köszönte meg Nt. Ált. Főnöknő ez üdvözlő szavakat. Örömmel jött — szólt — ide, mert már annyi sok szépet és jót hallott ezen új intézmény áldásos működéséről, amiről a mostani napokban mint szemtanú fog meggyőződhetni. Kérte a tanári kart, hogy működjük továbbra is e jó szellemben és egyetértésben. Ezután a díszterembe vonulva a növendékek «*Sophia a Sedes Sapientiae*»-hez vezet címmel 2 tableauban magyarázták meg a Sophianum nevét és pártfogóit, amelyek a bölcsesség (Sophia), b. Barat M. Zsófia, a szerzet alapítónője s Magyarországi Nagyasszonya, a Sedes Sapientiae. Befejezésül ifjúságunkhoz fordulva megleghangú közvetlen szavakkal azon reménységének adott kifejezést, hogy a Magyarok Nagyasszonyának igaz, őszinte, buzgó tisztelete he-

lyes keresztyény élethölcséségre s így igaz boldogságra fogja őket vezetni.

Május hó 25-én, a «Sacré Coeur» szerzetesrend alapítójának, b. Barat Magdolna Zsófiának és az intézeti főnöknő. Nt. Mater de Galbert névünnepe alkalmából ünnepélyes istentiszteletet tartottunk, utána pedig a «Saisi lefátyolozott kép» c. allegóriát adtuk elő.

Jótekonyság. Dec. 22-én a gimnázium alsó osztályainak növendékei nagylelkű ajándékaikkal 20 szegény családnak szereztek karácsonyi örömet. Az ünnepély kis színdarabbal kezdődött, majd a gimnázium hittanára, ft. *Brückner József* úr intézett néhány szót az egybegyűlt vendégekhez. Az ajándékok kiosztása után az intézet kápolnájába siettek a szegények, hogy ott hálájukat leróják.

Haláleset. A gimnáziumnak ebben az évben gyásza is volt. Petrányi Klárát, VIII. oszt. növ., a Mária-kongregáció I. assistensét, az Önképzőkör elnökét vesztette el váratlanul május 7-én. A jólelkű, vidám Klárikát mindenki szerette. Őszinte részvétet keltett azért az apr. végén szükségessé vált operációjának híre. Néhány nap mulva állapota komolyra fordult. Röviddel halála előtt az intézet hittanára készítette elő utolsó útjára. Teljes öntudattal, buzgón vette fel a szentségeket s mialatt osztálytársnői a hittanból vizsgáztak, az ő lelke az Úristen színe előtt jelent meg. Temetésen résztvett a tanári testület s a növendékek. A Mária-kongregáció s az Önképzőkör is virágot helyezett felejtethetetlen Klárikája koporsójára. A gyászmisét, melyen a gimnázium felső osztályai s az egész gyászoló család résztvett, a Sophianum igazgatója dr. *Fallenbüchl Ferenc* mondta.

II. Ifjúsági egyesületek.

1. **Mária-kongregáció.** A kongregációnak ebben az évben is ft. *P. Bangha Béla* S. J. volt a prézese. A tagok a gyűléseken nemcsak a lelki életre kaptak útmutatást, irányítást, hanem gyakorolhatták magukat a felolvasásban, szabad előadásban is. Időszerű s egyszersmind a lelki életet is érintő kérdésekről volt ilyenkor szó, mint pl. Miben legyen a kongreganista modern, miben ne legyen? stb. Elbeszélésre pályázatot is hirdetett a kongregáció az idén. Az első díjat Bruckmayer Mária VII. o. növ. nyerte el «Az édesanya utolsó ajándéka» című elbeszélésével. 2. helyre Milassin Judit dolgozata, a harmadikra Hesz Etelkéé került.

Nov. 1-én tagfelvétele volt a kongregációnak, utána tisztújítást tartott.

Mint minden évben, az idén is nagy szeretettel készültek a kongreganisták a szegények karácsonyára dec. 20-án két családot ajándékoztak meg gazdagon, miután előbb élőképet mutattak be szegényeiknek. Szórakoztató ünnepélye Mikulás napján s a farsang folyamán volt a kongregációnak.

Máj. 22-én résztvettek a tagok a szent-margitszigeti zárandoklaton.

Jún. 5-én másodszor is ünnepélyes tagfelvételt tartott ft. *P. Bangha Béla* S. J. a kongreg. prézese; 14 új tagot s 9 jelöltet vett fel ez alkalommal. A gyűlések megszakitás nélkül az iskolaév végéig voltak.

A kongregációnak egy kedves halottjáról, I. assistenséről kell még megemlékeznünk. A Szűz Anyának ezt a buzgó gyermekét, a jókedvű Petrányi Klárát, a VIII. o. növ. máj. 7-én szólította magához a jó Isten.

Csak néhány napig volt beteg. Miután megtudta, hogy meg kell halnia, komolyan elkészült erre a fontos pillanatra, a halál karjai között is a hű kongreganista példáját adva. Gyászmise lelkeüdvéért máj. 11-én volt az intézet kápolnájában. E kedves és szép lélek emlékét szeretettel őrzi a kongregáció.

2. «Jedlik Ányos» természettudományi kör. Körünk az idén második évébe lépett. Alakuló ülést 1920. október 6-án tartottunk, melyen a tisztikar választás útján a következőkép alakult meg: Ifjúsági elnök: Petrányi Klára VIII. o. t., titkár: Nagy Gabriella VIII. o. t., jegyző: Turcsányi Tünde VII. o. t., pénztáros: Bacsa Mária VII. o. t., könyvtáros: Völgyi Piroska VI. o. t.

Az év folyamán tartottunk 9 rendes ülést (16 előadó 17 előadással), két «Adria» előadást vetített képekkel Juhász Margit és Pétergál Henrikné tanárok magyarázatával 1920. április 6-án a Kör tagjai megtekintették az albertfalvai repülőtelepet és megfigyeltek egy fel- és leszállást.

Rendes üléseinken a következő előadások szerepeltek: Jedlik Ányos élete és munkássága. Petrányi Klára VIII. o. t. ifj. elnök. A színek szerepe a természetben. Bernolák Janka VIII. o. t. A színek költészete. Furmann Ilona VIII. o. t. (természetben való bemutatásokkal). A meteorológiai elemek hatása a drótnélküli telegráfra. Petrányi Emma VIII. o. t. A drótnélküli telegráf alkalmazása. Schmidt Olivia VII. o. t. A hangszerekről. Kósch Olga VII. o. t. (hangszerek bemutatásával). A fonográf. Simon Erzsébet VII. o. t. (fonográf bemutatásával). A színes fényképezésről. Grimm Elvira VI. o. t. (színes fényképek vetítésével). A fotográfia tudományos és gyakorlati alkalmazása. Jeney Ella VIII. o. t. (vetített képekkel). A fényképezés technikája. Krepuska Zsuzsi VII. o. t. (szabad előadás felvétellel, előhívás és fixálás). Marconi kísérletei. Turcsányi Tünde VII. o. t. A víz szerepe az élettelen természetben. Honza Mária VII. o. t. (vetített képekkel). A drótnélküli telefon. Telkes Ilona VII. o. t. A léghajózás feltalálói. Gerstner Emma VII. o. t. A repülőgépekkel elért sikerek. Sümegi Katalin VII. o. t. (szabad előadás). A repülőgépek felszerelése. Telkes Ilona VII. o. t. A színes sokszorosítás. Bacsa Mária VII. o. t. (saját készítményű háromszinnyomatú lemezek és képek bemutatásával szabad előadás).

Az önképzőkörtől hirdetett pályatételek közül a következőkre érkezett be egy-egy munka: A repülés. Schmidt Olivia VII. o. t. Jutalma az önképzőkör pénztárából 50 kor. Lénárd Fülöp. Antalffy Gizella VII. o. t. Jutalma a tanári kar adománya 50 kor. A festékekről. Bacsa Mária VII. o. t. Jutalma a tanári kar adománya 50 kor.

A Jedlik Ányos kör pénztári jelentése: Bevétel volt (részint tagsági díjakból, részint adományokból) 552 K, (könyvekre, koszorúra és apró költségekre) 478 K, pályadíj 50 K, maradék a jövő évre 74 K.

A kör könyvtára a következő művekkel szaporodott: Universum 2 kötete, Ezermeister idei évfolyama, Maturitätsfragen aus der Mathematik, Magyar aviatika fejlődése.

A kör mély fájdalommal jelenti, hogy ezidei elnöke, Petrányi Klára az Isten akaratából körünkől távozott. Emlékét kegyelettel és imádsággal fogjuk megőrizni. *Csapody Vera* vezető tanár.

Szertáraink gyarapodása. A szemléltető oktatás céljait szolgálat az intézet által beszerzett kézi vetítógép és episkop. Az előbbihez az Országos Szabadoktatási Tanács szivességéből díjtalanul kaptunk diapositivokat, melyeket 25 ízben vettünk igénybe. A szivességért az intézet ezuton is köszönetet mond. — A tanári könyvtár a következő művekkel gyarapodott: Malonyai Dezső: A magyar nép művészete II. III. IV. kötet (vétel útján). Ajándék útján: Császár Elemér: Deákos költők. Alszeghy Zsolt: Magyar drámai emlékek. Bayer József: Szigeti József drámái. Szücsi József: Bajza József művei. Léki Lajos: Tompa M. művei. (Kisfaludy Társ. Nemzeti könyvtárából). Vértő Magyarország. *Csapody Vera* tanár ajándéka.

Tanulmányi kirándulások. 1920. november 5-én az intézet bennlakó növendékei megtekintették a Várkapolnát, Halászbástyát és a benne levő múzeumot, továbbá a Mátyás templomot. 1921. február 18-án a IV. o. növendékei az Egyetemi templom egyházművészeti felszerelését és berendezését, valamint orgonáját nézték meg. 1921. március 15-én a VIII. o. növendékei a Pallas nyomda üzemét, a szedő és rotációs gépeket figyelték meg működés közben. 1921. március 28-án a VIII. o. tanulói a Nemzeti Múzeum ásványtárát látták. 1920. április 6-án az önképzőkör tagjai az albertfalvai repülőtelepen voltak. 1921. április 16-án a VIII. o. növendékei Aquincumba rándultak ki és útközben egy hajó gépházát szemlélték meg. 1921. április 20-án a VII. és VIII. o. tanulói két csoportban megtekintették a fővárosi elektromos művek Kazinczy-utcai telepét. 1921. április 28-án az V. o. tanulói a Farkasrétre tettek növényteni kirándulást. 1921. május 10-én és 20-án a VII. ill. a VIII. o. növendékei a Józseftelefon központot nézték meg. 1921. május 13-án az V—VIII. osztályok növendékei meglátogatták a Benczur kiállítását. 1921. június 9-én a VII. o. tanulói a Ganz-féle waggon-gyárat szemlélték meg.

Ismeretterjesztő előadások. 1921. március 14-én *Ottó Ilona* dr. tanár vetített képek kíséretében ismertette a Vág völgyét.

1921. március 24-én *P. Velics László* S. J. előadást tartott a magyar szent koronáról és a mesterséges drágakövekről.

1921. május 19-én *Pétergál Henrikné* tanár vetített képek kíséretében mutatta be az építőművészet fejlődését a legrégibb időkől napjainkig.

1921. április 3-án *Csapody Vera* tanár a bekövetkezendő napfogyatkozásra vonatkozó tudnivalókat közölte.

III. A tanári testület működési köre.

I. Hatóságok. A budapesti Szent Szív-intézeti «Sophianum» leánygimnázium fenntartója: A Szent Szív Szerzet.

A szerzet részéről a hatóságot Magyarország hercegprímása útján a Sophianum főnöknője gyakorolja.

Tanulmányi tekintetben az iskola a vallás- és közoktatásügyi minisztérium és a budapesti tankerületi főigazgatóság vezetése alatt áll. A minisztériumi középiskolai ügyosztály főnöke: *Dr. Vízola Gyula*, tanker. kir. főigazgató, a M. T. Akadémia tagja. A budapesti tankerület kir. főigazgatója: *Dr. Pintér Jenő*, tanker. főigazgató, a M. T. Akadémia tagja.

II. Tanári testület: a) igazgató dr. *Fallenbüchl Ferenc*, esztergomi főegyh. áldozópap és főszentszéki tanácsos, bölcsészettudós. Szaktárgyai: magyar és német nyelv. Tanította a bölcsészetet a VIII. osztályban, a német nyelvet a VIII. és az ókori irodalmat a VII. osztályban heti 6 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 26 év, ebben az iskolában 3 év. Lakik: III. ker., Polgár-utca 12.;

b) a tanári testület rendes tagjai: *Frenyóné Bakács Jolán*, rendes tanár, a II. a. főnöke. Szaktárgyai: mennyiségtan és természettan. Tanította a mennyiségtant az I. b., II. a. és III. osztályban, a természettant a III. osztályban és a kézimunkát a II. a. osztályban, heti 17 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 8, ebben az iskolában 7 év. Lakik: I. ker., Attila-utca 39.

Dr. Pétergálné-Kardoss Izabella, rendes tanár, a III. osztály főnöke, az ifjúsági könyvtár III., V., VII. szakaszának őre. Szaktárgyai: magyar nyelv és történelem. Tanította a magyar nyelvet és történelmet a III., V. és VII. osztályban és ókori irodalmat a III. és IV. osztályban, heti 18 órában. Tanári szolgálati éveinek száma 7, ebben az iskolában 7 év. Lakik: I., Csaba-utca 6.

Czemez Mária, rendes tanár, az V. osztály főnöke, a természetrajzi szertár őre. Szaktárgyai: természetrajz—vegytan. Január 15-től beteg. Tanári szolgálati éveinek száma 6 év, ebben az iskolában 6 év. Lakik: VII. ker., Dembinszky-utca 50.

Csapody Vera, rendes tanár, az I. a. osztály főnöke, a természettani szertár őre, a Jedlik Ányos term. tud. önképzőkör vezetője. Szaktárgyai: mennyiségtan—természettan. Tanította a mennyiségtant a VII—VIII. és az I. a. osztályban, a fizikát a VII. és VIII. osztályban, heti 18 órában. Tanári szolgálati éveinek száma 9, ebben az iskolában 5 év. Lakik: VIII. ker., Baross-utca 78.

Tötlössy-Bakács Mária, rendes tanár, a IV. osztály főnöke. Az ifjúsági könyvtár II—IV. szakaszának őre. Szaktárgyai: magyar, földrajz, történelem. Tanította a magyar nyelvet a II. a. és IV. osztályban, a történelmet a II. a. osztályban és földrajzot a II. a. és IV. osztályban heti 17 órában. Tanári szolgálati éveinek száma 4, ebben az intézetben 4 év. Lakik: VII. ker., István-út 16.

Dr. Pickl Paula, rendes tanár. Szaktárgyai: magyar, német, filozófia. Szabadságolva szeptember 1-től.

Brückner József, esztergomi főegyházmegyei áldozópap, rendes hit-tanár és hitszónok. Szaktárgya: vallás. Tanította a hittant I—VIII. osztályban heti 20 órában. Tanári szolgálati éveinek száma 5 év, ebben az iskolában 3 év. Lakik: IV. ker., Kecske-méti-utca 4.

Dr. Ottó Ilona, r. tanár, VII. osztály főnöke. Szaktárgyai: magyar és német nyelv. Tanította a magyar nyelvet a VII. és a VIII. osztályban, a német nyelveit a II. a., V., VI., VII. osztályban, heti 18 órában. Tanári szolgálati éveinek száma 2 év. Lakik: X. ker., Apafi-utca 33.

Baranyai Mária, h. tanár, 1921. február 1-től szabadságolva van. Tanári szolgálati éveinek száma 2 év. Lakik: IX. ker., Lónyai-utca 41.

Juhász Margit, okl. h. tanár, a II. b. osztály főnöke. Szaktárgyai: földrajz és történelem. Tanította a földrajzot az I. a., II. b., III., VIII. osztályban, a történelmet a II. b., VI., VIII. osztályban, heti 18 órában. Tanári szolgálati éveinek száma 2 év. Lakik: IV. ker., Veress-Pálné-utca 35.

Holley Adrienne, r. tanár. Szaktárgyai: ének és torna. Tanította az éneket I–IV. osztályban, a tornát az I. a., I. b., V. osztályban, heti 18 órában. Tanári szolgálati éveinek száma 3 év, ebben az iskolában 3 év. Lakik: Rákosliget, III. 37.

Dr. Kemény Lujza, okl. h. tanár. Szaktárgyai: latin, görög és német nyelv. Tanította a latin nyelvet az V. és VI. osztályban, a görög nyelvet a VI. osztályban, az ókori irodalmat az V. és VI. osztályban, heti 21 órában. Tanári szolgálati éveinek száma 3 év, ebben az iskolában 3 év. Lakik: VIII. ker., Mikszáth Kálmán-tér 1.

Vendl Józsa, okl. h. tanár. Szaktárgyai: magyar és francia nyelv és irodalom. Tanította a magyar nyelvet az I. b. és II. b. osztályban, a francia nyelvet a III–V. osztályban, heti 19 órában. Tanári éveinek száma 4 év; ebben az iskolában 1 év. Lakik: Döbrentei-utca 12.

Benedek Margit, okl. h. tanár. Szaktárgyai: mennyiségtan, fizika és chemia. Tanította a mennyiségtant a VI. és II. b. osztályban, a természetrajzot és a földrajzot az I. b. osztályban, a magyar nyelvet az I. a. osztályban, heti 18 órában. Tanári éveinek száma 1 év, ebben az iskolában 1 év. Lakik: II., Szegényház-utca 44.

Dobokay Margit, okl. h. tanár. Szaktárgyai: rajz és kézimunka. Tanította a rajzot I–IV. osztályban, a kézimunkát a II. b., III. és IV. osztályban, heti 18 órában. Tanári éveinek száma 1 év; ebben az iskolában 1 év. Lakik: Krisztina-körút 155–57.

Farkas Anna, okl. h. tanár. Szaktárgya: torna. Tanította a tornát a II. a., II. b., III., V. és VI. osztályban, a kézimunkát az I. a., I. b. és II. b. osztályban, heti 18 órában. Tanári éveinek száma 2; ebben az iskolában 1 év. Lakik: VIII., Mikszáth Kálmán-tér 1.

C) Óraadó tanárok:

Usetty Ferenc, nemzetgyűlési képviselő, a Ferenc József fiúnevelő intézet kormányzója, a II. ker. kir. kath. egy. főgimn. igazgatója. Szaktárgyai: latin–görög. Tanította a VIII. osztályban a latin nyelvet, heti 5 órában. Tanári éveinek száma 20, ebben az iskolában 1 év. Lakik: Ferenc József-intézet.

Halász László, a budapesti tanker. Kir. Főigazgatósághoz szolgálatra beosztott állami főgimn. r. tanár. Szaktárgyai magyar–latin. Tanította a latin nyelvet a VII. osztályban, heti 6 órában. Tanári éveinek száma 3; ebben az intézetben 1 év. Lakik: VIII., Kerepesi-út 5. sz.

Lindenmayer Antónia, székesfőv. VIII. ker. leánygimn. r. tanár. Szaktárgyai magyar–német. Tanította a német nyelvet az I. a. osztályban heti 4 órában. Tanári éveinek száma 12; ebben az intézetben 1 év. Lakik: Verpeléti-út 10.

Hermann Margit. Szaktárgyai természetrajz–földrajz. Tanította a természetrajzot az I. a., II. a., II. b., V. és VI. osztályban, a chemiát a IV., VII. osztályban, az ásványtant és chemiát a VIII. osztályban, heti 17 órában. Tanári szolgálati éveinek száma 1 év, ebben az iskolában 1 év. Lakik: II., Donáti-utca 38.

Huszár Irén. Szaktárgyai magyar–német. Tanította a németet az I. b., II. b., III. és IV. osztályban, heti 13 órában. Tanári szolgálati éveinek száma 1; ebben az iskolában 1 év. Lakik: II., Fő-utca 52.

Békássy Mária. Szaktárgyai francia–német. Tanította a franciát a

VI., VII. és VIII. osztályban, heti 6 órában. Tanári szolgálati éveinek száma 1; ebben az iskolában 1 év. Lakik: Nagy János-utca 1.

Csemez Ilona, szigorló orvos. Tanította az egészségtant a VII. osztályban, heti 2 órában. Lakik: VII., Dembinszky-utca 50.

Sávoly Szabó Ilona, okl. gyorsírás tanár. Tanította a gyorsírást a IV. osztályban, heti 1 órában.

IV. A tanári kar társadalmi és irodalmi mukássága.

A tanári kar tagjai az iskolai munka mellett a társadalmi, közművelődési, tudományos és irodalmi mozgalmakban is tevékeny részt vettek.

Dr. Fallenbüchl Ferenc igazgató, az Orsz. Kath. Tanáregyesület igazgatósági tagja, az Orsz. Tanáregyesület, a Magyar Pedagógia Társulat, az Irodalomtörténeti Társulat tagja. Ismeretterjesztő előadásokat tartott havonként egyszer a német nevelőnők egyesületében. VIII. ker., Mária-utca 7. Cikkét irt a Kath. Nevelés c. folyóiratba.

Brückner József, előadásokat tartott fiatalokú bűnösök patronázásában és anyák körében (Tabán).

Dr. Pétergálné-Kardos Izabella, a Magyar Középiskolai Tanárok Nemzeti Szövetségének, az Országos Tanáregyesületnek, az Országos Nővédő Egyesületnek, a Kollégium Marianumnak választmányi tagja, a Kath. Tanáregyesületnek rendes tagja, az Egyetemi Hallgatónők Szt. Margit Körének tiszteletbeli elnöke.

Csapody Vera, a Magyar Középiskolai Tanárok Nemzeti Szövetségének, az Országos Tanáregyesületnek, a Kath. Tanáregyesületnek, az Egyetemi Hallgatónők Szt. Margit Körének választmányi tagja. Előadásokat tartott a Nemzeti Szövetség természettudományi szakosztályában. A Magyar Tanárok Nemzeti Szövetségének, természettudományi szakosztályában bemutatta aquarell festésű növény képeit és előadást tartott az analogia szerepéről a fizikai oktatásban.

V. Tananyag.

Az 1918. évi Leánygimnáziumi Tantervben előirt tanítási anyagot minden osztályban elvégeztük. Az olvasmányokra, könyvnyelkülíekre nézve, amennyire csak lehetett, a régi rendhez igazodtunk.

VI. A tanulók névsora:

I. a. osztály. Álgya Marianne (elégs.), Beck Katalin (jeles), Beck Márta (jeles), Beness Magda (jeles), Benesch Klára (elégs.), Berkó Anna (elégs.), Bernardt Márta (elégs.), Csilléry Ilona (jeles), Durand Cecilia (jó), Ferdinándy Margit (jeles), Gerencsér Jolán (jeles), Heyek Andrea (jó), Krause Edina (ismétel), Nagy Vera (jó), Párdányi Klára (jeles), Rényi Mária (elégs.), Röck Erzsébet (jeles), Strobel Erzszi (elégs.), Sulyok Blanka (nem oszt.), Völgyi Anna (jeles), Wikus Lili (km.), Zsitvay Katalin (elégs.).

I. b. osztály. Adelmann Valéria (jó), Bleszkányi Klára (jó), Bujda Ida (jó), Drucker Margit (elégs.), Fodor Rózsa (jó), Frenreisz Margit (elégs.),

Füstös Mária (elégs.), Galszter Edit (ism.), Harmathy Katalin (földrajz), Hermann Vilma (jeles), Hinner Júlia (ism.), Hruby Ilona (elégs.), Kiss Aranka (jeles), Kölber Margit (elégs.), Lakits Mária (jeles), Lengyel Edit (jó), Murányi Erzsébet (jeles), Radványi Margit (jó), Rácz Marianna (német), Révay Éva (jó), Schmied Ilona (elégs.), Sipőtz Klára (jeles), Szatmáry Erzsébet (jó), Szentiványi Rózsa (jó), Teszák Ilona (elégs.), Weingärtner Olga (jó).

II. a. osztály. Apáti Mária (jó), Bielek Augusztá (jó), Bonta Marietta (elégs.), Borszék Mária (jeles), Cseh Valéria (jó), Durand Zsuzsanna (jó), Erdélyi Katalin (jó), Grisza Ilona (jó), Hekler Ilona (jeles), Jendrassik Kornélia (jeles), Kepes Éva (jeles), Kirchknopf Margit (jó), Kirchlechner Gabriella (elégs.), Klebovich Margit (jó), Krepuska Katalin (jó), Kőszeghy Mária (jó), Kubinvi Mária (jó), Laczkó Klára (jeles), Layer Györgyi (jó), Major Olga (elégs.), Milos Erzsébet (jó), Németh Lenke (jó), Pap Ilona (jó), Papp Márta (jó), Rapaich Marianne (jeles), Schauchal Anna (német), Stumpf Margit (jó), Telkes Margit (jó), Tornai Margit (jó), Travers Margit (jeles), Varsányi Emőke (jó), Záborszky Edit (jó).

II. b. osztály. Arany Aranka (jó), Balcsik Etelka (jeles), Bella Valéria (jó), Bortnyák Aranka (elégs.), Dayka Margit (magyar), Deák Judit (jeles), Dipolt Rózsi (jó), Dornauer Mária (jó), Hosszú Margit (jeles), Ibrányi Mária (jó), Jusst Rózsi (jeles), Kelényi Erzsébet (jó), Kohornik Anna (jeles), Lányai Ilona (jó), Malán Magda (jó), Matkovics Luca (elégs.), Nieberl Emilia (jó), Ocskay Mária (jó), Perényi Erzsébet (jó), Pécsi Jolán (jó), Ranzenberger Alice (elégs.), Schauschek Edit (jó), Schmaltz Edit (jó), Schulmann Klára (jeles), Stifter Klementin (elégs.), Szabó Ibolya (ism.), Szabó Ilona (elégs.), Varnusz Gratia (elégs.), Végéhingel Mária (elégs.).

III. osztály. Albrecht Klára (jó), Aulechla Ilona (jó), Bárány Valéria (elégs.), Bogdán Edith (jó), Bossányi-Havass Mária (jeles), Duha Júlia (elégs.), Erdélyi Ibolya (elégs.), Erhardt Margit (jeles), Finály Klára (jó), Frenreisz Edit (elégs.), Garzsis Valéria (jó), Ghyczy Judit (földrajz), Grimm Edit (jó), Halmai Blanka (elégs.), Heller Olga (jó), Herbert Ilona (elégs.), Hoffmann Klára (jeles), Körmendy Mária (elégs.), Kubányi Etelka (elégs.), Major Piroska (jó), Murányi Piroska (mennyeiségtan), Oláh Ilona (jó), Pallay Piroska (jó), Panek Mária (jó), Pettko-Szandtner Erzsébet (elégs.), Schaffer Ilona (jó), Simkó Mária (elégs.), Simonyi Ilona (jeles), Szabó Márta (jó), Szalai Edit (jó), Szalai Valéria (német), Takács Irén (jó), Ungváry Gabriella (földrajz), Urbányi Gizella (elégs.), Vajda Boriska (jó), Waigand Emilia (jeles).

IV. osztály. Aigner Mária (elégs.), Babos Márta (jó), Bárány Izabella (jó), Brodszky Erzsébet (jeles), Brogli Erzsébet (elégs.), Burza Ilona (elégs.), Darányi Jolán (elégs.), Dobler Erzsébet (jó), Dümmerling Margit (jó), Fedoresák Irén (elégs.), Gosztonyi Mária (jó), Göllner Mária (elégs.), Hallóssy Katalin (elégs.), Herda Irén (elégs.), Jamrich Erzsébet (jó), Károly Piroska (elégs.), Kurucz Sarolta (jó), Layer Mária (elégs.), Miklósi Kornélia (jó), Okányi Erzsébet (jó), Quendet Alice (elégs.), Sámly Ilona (elégs.), Sántha Mária (jó), Schauschek Klotild (jó), Schmidlechner Anna (jó), Schmidt Katalin (elégs.), Schwáb Irma (jeles), Szwarc Margit (jó), Sipos Aranka (elégs.), Sutta Valéria (elégs.), Szegedy Olga (jó), Szűcs Adrienne (jó), Tariczky Erzsébet (jó), Tóth Margit (német), Tukovits Piroska (elégs.),

Váli Klára (ism.), Vegehingel Ilona (jó), Eörsi Vida Vilma (jó), Vrana-Stefánia (német), Zámor Magdolna (jeles).

V. osztály. Adler-Rácz Mária (elégs.), Albrecht Ida (elégs.), Balogh Sarolta (jó), Czogler Erzsébet (elégs.), Dicienty Sára (jó), Dömötör Mária (jeles), Drucker Klára (jó), Fáy Rózsa (elégs.), Guszmán Mária (elégs.), Heinrich Eszter (magyar és mennyiségtan), Heszl Etelka (jeles), Horváth Paula (elégs.), Karay Ilona (elégs.), Kaszás Erzsébet (jó), Kollarits Gizella (jó), Lengyel Magda (jó), Lukáts Magda (jeles), Lukavszky Alice (jó), Mayer Mária (jó), Menesdorfer Vilma (jó), Milassin Julia (jeles), Mílesz Myra (elégs.), Murányi Matild (elégs.), Németh Ilona (elégs.), Niertit Alice (jeles), Papp Klára (elégs.), Polczér Ágota (jó), Sántha Ilona (jó), Sebe Mária (elégs.), Székely Rózsa (elégs.), Tokár Anna (jeles), Vajda Mária (történelem), Vörnle Margit (magyar), Zsákovits Magda (elégs.), Zsidy Valéria (elégs.).

VI. osztály. Almády Olga (jeles), Bortnyák Viktória (jó), Cservenyák Irén (elégs.), Egressy Katalin (jó), Eszes Ida (jeles), Eszterle Julia (jeles), Fái Fáy Adrienne (elégs.), Gräff Vilma (jó), Grimm Elvira (jó), Gyarmathy Frida (jó), Holéczy Etelka (jó), Karácsonyi Mártha (jó), Kosutány Alice (jó), Kozák Anna (elégs.), Loós Emma (elégs.), Magyar Mária (elégs.), Mayer Mária (jó), Mészáros Klára (jó), Mischinger Marianna (jeles), Nagy Ilona (jeles), Nittinger Izabella (elégs.), Páll Éva (jó), Pécsy Margit (elégs.), Pospesch Kornélia (jó), Róbert Sarolta (jeles), Szabó Sarolta (elégs.), Szadamovszky Ibolya (jeles), Szigeti Mária (jeles), Szirmay Mária (jó), Thaisz Erzsébet (jó), Vass Klára (jeles), Weisinger Anna (jó), Völgyi Piroska (jeles).

VII. osztály. Antalfy Gizella (magyar), Bacsa Mária (jeles), Baczó Andrea (jó), Benárd Rózsa (elégs.), Bruckmayer Mária (elégs.), Gerstner Emma (jó), Honza Mária (jeles), Jakab Gabriella (jó), Kósch Olga (jó), Krepuska Zsuzsanna (elégs.), Niamessny Margit (elégs.), Pospesch Stefánia (mennyiségtan), Rhédey Erzsébet (elégs.), Rédly Katalin (jeles), Rózsai Józsa (mennyiségtan), Sáska Olga (jó), Schermann Mária (jó), Schmidt Olivia (elégs.), Simon Erzsébet (elégs.), Stanchich Erzsébet (latin, mennyiségtan), Strassil Augusztá (jó), Sümeghy Katalin (elégs.), Szalay Kornélia (elégs.), Szily Vera (jó), Telkes Ilona (jó), Turtsányi Tünde (jó), Vály Mária (latin, mennyiségtan), Weiss Marcella (elégs.), Veszlovsky Jolán (német).

VIII. osztály. Bernolák Janka (elégs.), Bleyer Cecília (elégs.), Erdélyi Margit (elégs.), Fodor Mária (jó), Furmann Ilona (jó), Gróf Erzsébet (elégs.), Jeney Gabriella (elégs.), Nagy Gabriella (jó), Petrányi Emília (elégs.), Pintér Margit (jó), Sándrik Márta (jeles), Szabó Klára (jeles), Tanfi Rózsa (jeles), Tichy Etelka (elégs.), Varga Izabella (jó).

VII. Érettségi vizsgálatok.

A tanévvégi érettségi vizsgálatra összesen 15 rendes és 1 magántanuló jelentkezett. Az írásbeli vizsgálatok f. é. május 17., 18., 19. és 20-án folytak le. Az írásbeli tételek a következők voltak: 1. Magyar nyelv: Az édesanya szerepe a magyar költészetben. Eredmény: 3 jeles, 10 jó, 2 elégséges, 1 elégtelen. 2. Német nyelv: Hermanus Mutter (Charakterbild) és a régi germánok szokásai (fordítás németre). Eredmény: 6 jeles, 5 jó, 5 elég-

séges, 6. Latin nyelv: Tacitus, Agricola halála és emlékezete. Eredmény: 1 jeles, 6 jó, 9 elégséges.

4. Mennyiségtan: 1. Megoldandó a következő egyenletrendszer: $\frac{x-3}{8-y} + \frac{y-8}{x-3} = \frac{16}{15}$; $x+y=13$. 2. Hogy némely sziget B pontjának a folyó tulsó partján levő A ponttól való távolságát meghatározhassuk, a folyó innenső partján $DC=350$ m távolságot mérünk fel úgy, hogy D pont az AB egyenes irányába essék. D ponttól $\angle ADC = 82^\circ 30' 45''$, C ponttól $\angle BCD = 49^\circ 40' 10''$. $\angle DCA = 18^\circ 35' 16''$. Mekkora AB ?

Eredmény: 6 jeles, 4 jó, 4 elégséges, 2 elégtelen.

A szóbeli vizsgálatok június 2., 3. és 4-én folytak méltóságos dr. *Badić Ferenc* min. tanácsos, ny. tank. kir. főigazgató úr elnöklete alatt. Jelesen érett: Tanfi Rózsa. Jól érett 9. Érett 6.

VIII. Statisztikai kimutatás.

A tanulók száma: A rendes tanulók száma az iskolai év elején volt 318, év végén 296. Osztályok szerint év végén I. a. 20; I. b. 26; II. a. 32; II. b. 29; III. 36; IV. 41; V. 35; VI. 33; VII. 29; VIII. 15. Tíz osztályban 296 tanuló.

A tanulók vallása: Rk. 287 (96·9 %); ref. 1 (0·3 %); ev. 6 (2 %); gör. kat. 2 (0·6 %).

A tanulók anyanyelve: Magyar 293 (99 %); német 3 (1 %).

A tanulók nyelvismerete: Csak magyarul beszél 125 (42·2 %); más nyelven is 171 (57·8 %). Az utóbbiak közül: németül 166 (56 %); franciául 46 (15·5 %); angolul 3 (1 %); olaszul 2 (2·6 %); horvátul 1 (0·3 %); hollandul 1 (0·3 %); totul 1 (0·3 %).

A tanulók születésének helye: Budapesti 196 (66 %); vidéki 95 (31·7 %); külföldi 4 (1·4 %); horvátországi 1 (0·3 %).

A tanulók szüleinek foglalkozása: Önálló gazda 11 (3·7 %); önálló iparos 18 (6 %); önálló kereskedő 13 (4·3 %); önálló értelmiség 66 (22 %); közalkalmazott 126 (42·5 %); magánalkalmazott 45 (15·2 %); egyéb 17 (5·7 %).

A tanulók szüleinek lakóhelye: Budapesti 251 (84·7 %); vidéki 45 (15·2 %).

A tanulók viselete: Dicséretes 291 (98·3 %); megfelelő 5 (1·7 %).

A tanulók előmenetele: Jelesrendű 58 (19·5 %), jó 123 (41·5 %), elégséges 91 (30·7 %). Bukott egy tárgyból 16 (5·4 %); két tárgyból 3 (1 %); több tárgyból 5 (1·5 %).

A tanulók mulasztása: Az egész iskolai évben mulasztott órák száma: 22.293. Egy tanulóra átlag esik: 75 óra.

A magántanulók. Az év folyamán vizsgálatot tett magántanuló: 31; osztályok szerint: I. 4; II. 3; III. 4; IV. 2; V. 9; VI. 2; VII. 4; VIII. 3. Vallás szerint: róm. kath.: 31. Megfelelt 20; nem felelt meg: 5. Százalékban: Megfelelt: 84 %; nem felelt meg: 16 %.